
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 39  

del 07/03/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

COMANDO POLIZIA LOCALE 

 

N° 289 del  10 marzo 2025 
 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di n.1 carta di controllo tachigrafo digitale per controlli 

stradali.Impegno di spesa. Cig B5F25B5F42 

IL COMANDANTE DEL 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

PREMESSO: 
 

• il sistema di analisi del tachigrafo è finalizzato a controlli di polizia stradale sul territorio 

comunale per l'accertamento dei dati e la verifica dei tempi di guida e di riposo da parte dei 

conducenti dei mezzi pesanti e degli autobus, con l'obbiettivo di garantire una maggiore 

sicurezza stradale; 

•  con precedente determinazione si era provveduto all’acquisto di una carta di controllo per 

poter effettuare i controlli di polizia stradale sul territorio comunale; 

• che risulta pertanto necessario richiedere la sostituzione della carta controllo in scadenza per 

consentire alla Polizia Locale di effettuare controlli anche sui tali apparecchi ed utilizzare le 

nuove metodologie di verifica; 

 

Preso atto che: 

 
a. la Carta Controllo è rilasciata dalla Camera di Commercio nel quadro di apposite 

convenzioni sottoscritte, a livello locale o nazionale, con le Autorità deputate ai controlli di 

natura tecnico-amministrativa in materia di sicurezza del lavoro e del trasporto stradale, 

ovvero adibite o autorizzate ai servizi di polizia stradale ai sensi del D.M. 31 ottobre 2003, 

n. 361; 

b. le carte di controllo sono rilasciate, agli aventi diritto, secondo le modalità previste dal 

Decreto del Ministero delle Attività Produttive n° 361 del 23 giugno 2005, dalle Camere 

di Commercio con le modalità previste dal Decreto dirigenziale n. 523 del 31 luglio 2023 

della Div. VIII della Direzione Generale per il mercato; 

c. per quanto riguarda la Polizia Municipale, l'ANCI in data 09.03.2006 ha stipulato apposita 

convenzione con l'Unione Italiana delle Camere di Commercio Industria Artigianato ed 

Agricoltura e con Info Camere S.c.p.a., ai sensi dell'art. 7 del D.M. già citato, che consente 



di richiedere il rilascio delle carte di controllo; 

Dato atto che per la natura della fornitura in oggetto la richiesta della carta tachigrafica di 

controllo può essere richiesta unicamente alla CCIAA di Cuneo; 

 
Constatato che l’acquisto della carta di controllo deve effettuarsi presso la Camera di 

Commercio di Cuneo con sede in Via Emanuele Filiberto, 3, 12100 Cuneo CN – P. IVA 

00761550045 – C.F. 80000110041-, con una spesa delle stesse pari a 17,50 euro + IVA 22% 

(art 17 ter DPR 633/1972) a titolo di diritti di segreteria da effettuarsi attraverso il canale 

PagoPA; 

 

Considerato che il numero di carte di controllo necessario al Comando in intestazione è 

quantificato in numero una; 
 

Valutato che l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, e dalla legge di Bilancio 

2019 prevede che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 euro non ricadono 

nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA; 

 

Dato atto che  

• ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari, il CIG assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture risulta essere il n. B5F25B5F42; 

• attraverso consultazione “Durc on Line” INPS_43962665 con scadenza 15/04/2025 la 

C.C.I.A.A. di Cuneo risulta essere in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi 

ed assicurativi; 

• che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.L. 50/2016; 

• che le prestazioni relative all’obbligazione giuridica assunta con il presente atto saranno 

rese a seguito di presentazione presso la locale C.C.I.A.A. di apposito modulo 

debitamente compilato “domanda di carta di controllo” fornito da UnionCamere relativo 

alla fornitura delle carte di controllo in oggetto; 

• che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Andrea Arena 

quale Responsabile del Servizio Polizia Municipale; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 

12.12.2024 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 

dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024 / 2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 22/02/2024 e s. m. ed i.;  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  

 



Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 

25/11/2019. 

 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009. 

 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

nominato dal Sindaco con decreto prot. 12227 del 10.06.2022, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 

 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che la spesa di 17,50 euro + IVA 22% (art 17 ter DPR 633/1972) per un totale di E. 21,35 

sarà imputata al bilancio di previsione 2025- 2027, con esigibilità anno 2025; 

3. impegnare la somma di 17,50 euro + IVA 22% (art 17 ter DPR 633/1972), a titolo di obbligazione 

per le causali in premessa a favore della Camera di Commercio di Cuneo con sede in Via 

Emanuele Filiberto, 3, 12100 Cuneo CN – P. IVA 00761550045 – C.F. 80000110041 

imputandolo quanto segue: 

 

 

Anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ 
ARTICOLO 

2025 03 01 1 103 1120/4/2 

 

4. di autorizzare il pagamento della somma di 17,50 euro da corrispondere alla suddetta 

Camera di Commercio di Cuneo mediante pagamento a mezzo PagoPA dell’avviso n. 3970 

0000 0004 6594 71; 

5. di trattenere l’importo di € 3,85 a titolo di ritenuta IVA da riversare all’Erario in sede di liquidazione 

mensile dell’imposta, autorizzando di conseguenza l’emissione dei relativi ordinativi di pagamento 

ed incasso a compensazione come segue: 

 

 
 

    

                 

anno 
ESIGIBILITÀ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO VOCE DI BILANCIO 

2025 03 01 1 103 1120/4/2 
€ 3,85 

anno ESIGIBILITÀ TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 9 0100 0100 6005/2/2 
€ 3,85 

ACC. 130/2025 



 

6. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e 

dell’art.9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti ; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183 c.7, D. Lgs. 267/2000. 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio. 

10. di disporre la pubblicazione ai sensi del d.lgs.33/2013 sul sito web del Comune, nella 

sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti dei Dirigenti Amministrativi; 

11. di disporre la pubblicazione sul sito web del Comune, nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara, Contratti e ANAC ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 comma 1 del Decreto L.vo 50/2016.  

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

POLIZIA LOCALE 
         Arena Dott. Andrea 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


